1

プレスリリース

報道関係各位

2019年 9月 12日

公益財団法人 日本漢字能力検定協会

2018 年度「漢検」都道府県別合格率

第 1 位：奈良県 第２位：長野県 第３位：京都府

［小学生］１位：秋田県 ２位：福井県 ３位：富山県

［中学生］１位：鳥取県 ２位：徳島県 ３位：大分県

［高校生］１位：鳥取県 ２位：山形県 ３位：福井県

公益財団法人 日本漢字能力検定協会（本部：京都市東山区／代表理事：髙坂節三）は、漢字の読み書きと

運用能力を測定する技能検定「日本漢字能力検定（以下、漢検）」を主催しております。このたび、2018年度

（2018年 4月 1日～2019年 3月 31 日）の漢検受検者のべ 1,905,559 人の合格データがまとまりましたので、

お知らせいたします。

 2018年度の漢検受検者の平均合格率は 55.2%で、最も合格率の高かった都道府県は合格率 63.1%の奈良県で

した。年齢層別にみると、小学生の合格率第 1 位は合格率 90.9%の秋田県（小学生の平均合格率 85.8%）、中

学生の合格率第 1 位は合格率 68.0%の鳥取県（中学生の平均合格率 51.8%）、高校生の合格率第 1 位も合格率

37.2%で鳥取県（高校生の平均合格率 26.6%）でした。

 そのほか、各都道府県の受検者数、合格者数、合格率のデータは、参考資料をご覧ください。

 グローバル社会の現代においては、外国語の習得だけでなく、思考力の土台となる母国語すなわち日本語の

能力向上が欠かせません。当協会はこれからも、漢字・日本語の能力を高める活動に一層力を入れてまいります。

 平均合格率 合格率第 1位 合格率第 2位 合格率第 3位

全体 55.2% 奈良県（63.1%） 長野県（62.1%） 京都府（60.9%）

小学生 85.8% 秋田県（90.9%） 福井県（90.6%） 富山県（90.1%）

中学生 51.8% 鳥取県（68.0%） 徳島県（65.5%） 大分県（65.0%）

高校生 26.6% 鳥取県（37.2%） 山形県（35.3%） 福井県（34.1%）

＊小学生：2006年 4月 2日～2012年 4月 1日生、中学生：2003年 4月 2日～2006年 4月 1日生、
高校生：2000年 4月 2日～2003年 4月 1日生とする

＊都道府県情報は原則として受検した会場の所在地に基づく
＊都道府県別の合格率の順位は海外を除く
＊合格率は小数点第二位を四捨五入する

＜本件に関する報道関係者のお問い合わせ先＞
公益財団法人 日本漢字能力検定協会  広報担当：白川・細谷
電話：075-757-8624（直通）／E-mail：koho-c@kanken.or.jp

2

参考資料① 2018年度 都道府県別 漢検受検者数・合格者数・合格率

都道府県 受検者数(人) 合格者数(人) 合格率

北海道 63,857 36,972 57.9%
青森県 21,034 11,304 53.7%
岩手県 19,001 8,983 47.3%
宮城県 27,451 14,723 53.6%
秋田県 13,219 7,055 53.4%
山形県 8,533 4,270 50.0%
福島県 31,564 18,461 58.5%
茨城県 40,616 20,759 51.1%
栃木県 25,797 11,740 45.5%
群馬県 26,087 13,181 50.5%
埼玉県 124,638 63,824 51.2%
千葉県 123,239 64,950 52.7%
東京都 321,772 185,905 57.8%

神奈川県 102,197 60,705 59.4%
新潟県 21,296 12,226 57.4%
富山県 11,371 5,544 48.8%
石川県 18,157 8,369 46.1%
福井県 7,554 3,549 47.0%
山梨県 11,544 6,113 53.0%
長野県 43,479 27,017 62.1%
岐阜県 25,587 15,171 59.3%
静岡県 43,788 21,032 48.0%
愛知県 71,191 40,648 57.1%
三重県 20,510 11,423 55.7%
滋賀県 29,167 16,976 58.2%
京都府 55,660 33,902 60.9%
大阪府 142,557 75,583 53.0%
兵庫県 72,223 40,870 56.6%
奈良県 19,242 12,146 63.1%

和歌山県 10,271 5,202 50.6%
鳥取県 3,982 2,341 58.8%
島根県 6,438 3,090 48.0%
岡山県 26,959 13,504 50.1%
広島県 42,875 24,241 56.5%
山口県 14,270 8,533 59.8%
徳島県 9,601 5,231 54.5%
香川県 6,690 3,885 58.1%
愛媛県 19,809 11,547 58.3%
高知県 6,929 3,325 48.0%
福岡県 59,866 30,989 51.8%
佐賀県 11,932 6,356 53.3%
長崎県 17,455 9,492 54.4%
熊本県 16,379 8,473 51.7%
大分県 9,636 5,491 57.0%
宮崎県 17,619 8,803 50.0%

鹿児島県 21,044 11,796 56.1%
沖縄県 47,826 26,317 55.0%
海外 13,647 10,139 74.3%

合計 1,905,559 1,052,156 55.2%

3

参考資料② 2018年度 小学生の都道府県別 漢検受検者数・合格者数・合格率

都道府県 受検者数(人) 合格者数(人) 合格率

北海道 18,621 16,536 88.8%
青森県 2,823 2,378 84.2%
岩手県 1,767 1,543 87.3%
宮城県 7,838 6,642 84.7%
秋田県 2,263 2,056 90.9%
山形県 1,059 934 88.2%
福島県 10,712 9,169 85.6%
茨城県 10,003 8,293 82.9%
栃木県 4,785 4,162 87.0%
群馬県 4,893 4,228 86.4%
埼玉県 33,585 28,914 86.1%
千葉県 35,427 29,923 84.5%
東京都 122,982 105,436 85.7%

神奈川県 35,233 30,428 86.4%
新潟県 4,565 4,079 89.4%
富山県 1,378 1,241 90.1%
石川県 1,740 1,524 87.6%
福井県 1,147 1,039 90.6%
山梨県 2,511 2,201 87.7%
長野県 15,743 14,116 89.7%
岐阜県 8,163 7,060 86.5%
静岡県 7,982 6,989 87.6%
愛知県 20,887 18,088 86.6%
三重県 6,160 5,471 88.8%
滋賀県 11,653 9,737 83.6%
京都府 23,827 20,965 88.0%
大阪府 49,515 41,742 84.3%
兵庫県 22,527 19,790 87.9%
奈良県 7,827 6,959 88.9%

和歌山県 2,121 1,857 87.6%
鳥取県 946 849 89.7%
島根県 874 743 85.0%
岡山県 7,344 6,396 87.1%
広島県 13,132 11,283 85.9%
山口県 4,728 4,081 86.3%
徳島県 1,853 1,664 89.8%
香川県 1,883 1,677 89.1%
愛媛県 4,959 4,327 87.3%
高知県 1,194 1,035 86.7%
福岡県 14,795 12,738 86.1%
佐賀県 2,317 1,953 84.3%
長崎県 4,636 3,777 81.5%
熊本県 3,264 2,696 82.6%
大分県 2,692 2,343 87.0%
宮崎県 2,770 2,430 87.7%

鹿児島県 5,133 4,324 84.2%
沖縄県 23,269 17,915 77.0%
海外 8,894 7,523 84.6%

合計 584,420 501,254 85.8%

4

参考資料③ 2018年度 中学生の都道府県別 漢検受検者数・合格者数・合格率

都道府県 受検者数(人) 合格者数(人) 合格率

北海道 17,596 11,049 62.8%
青森県 13,307 7,595 57.1%
岩手県 8,987 5,016 55.8%
宮城県 9,199 4,949 53.8%
秋田県 5,705 3,408 59.7%
山形県 2,761 1,613 58.4%
福島県 12,179 6,573 54.0%
茨城県 18,773 9,472 50.5%
栃木県 6,901 3,558 51.6%
群馬県 11,217 6,093 54.3%
埼玉県 57,770 26,031 45.1%
千葉県 57,078 26,432 46.3%
東京都 130,907 62,171 47.5%

神奈川県 40,740 21,321 52.3%
新潟県 9,225 5,597 60.7%
富山県 3,896 2,437 62.6%
石川県 6,742 4,188 62.1%
福井県 1,012 598 59.1%
山梨県 4,650 2,670 57.4%
長野県 16,513 9,525 57.7%
岐阜県 8,145 4,771 58.6%
静岡県 13,109 7,373 56.2%
愛知県 23,149 13,258 57.3%
三重県 5,101 3,027 59.3%
滋賀県 8,978 4,793 53.4%
京都府 14,854 8,153 54.9%
大阪府 37,637 18,259 48.5%
兵庫県 22,276 12,896 57.9%
奈良県 5,962 3,376 56.6%

和歌山県 3,978 2,122 53.3%
鳥取県 1,012 688 68.0%
島根県 1,808 1,113 61.6%
岡山県 9,029 4,592 50.9%
広島県 15,322 8,402 54.8%
山口県 4,940 2,862 57.9%
徳島県 3,564 2,333 65.5%
香川県 2,084 1,173 56.3%
愛媛県 8,495 5,240 61.7%
高知県 3,326 1,509 45.4%
福岡県 19,849 10,868 54.8%
佐賀県 5,656 3,150 55.7%
長崎県 6,079 3,478 57.2%
熊本県 6,085 3,359 55.2%
大分県 2,411 1,567 65.0%
宮崎県 10,358 5,126 49.5%

鹿児島県 10,136 5,736 56.6%
沖縄県 18,192 6,493 35.7%
海外 3,019 1,708 56.6%

合計 709,712 367,721 51.8%

5

参考資料④ 2018年度 高校生の都道府県別 漢検受検者数・合格者数・合格率

都道府県 受検者数(人) 合格者数(人) 合格率

北海道 23,599 7,389 31.3%
青森県 4,367 1,081 24.8%
岩手県 7,405 2,054 27.7%
宮城県 8,385 2,212 26.4%
秋田県 4,919 1,438 29.2%
山形県 4,296 1,517 35.3%
福島県 7,607 2,148 28.2%
茨城県 10,485 2,364 22.5%
栃木県 12,941 3,509 27.1%
群馬県 8,725 2,244 25.7%
埼玉県 27,522 6,188 22.5%
千葉県 22,280 5,257 23.6%
東京都 51,222 11,272 22.0%

神奈川県 17,771 5,158 29.0%
新潟県 5,600 1,620 28.9%
富山県 5,538 1,620 29.3%
石川県 8,665 2,242 25.9%
福井県 4,958 1,693 34.1%
山梨県 3,885 1,027 26.4%
長野県 9,402 2,498 26.6%
岐阜県 7,613 2,492 32.7%
静岡県 20,244 5,550 27.4%
愛知県 19,941 5,920 29.7%
三重県 8,036 2,298 28.6%
滋賀県 7,462 1,934 25.9%
京都府 14,215 3,564 25.1%
大阪府 47,378 11,887 25.1%
兵庫県 23,223 6,215 26.8%
奈良県 4,255 1,230 28.9%

和歌山県 3,826 1,063 27.8%
鳥取県 1,642 611 37.2%
島根県 3,465 1,069 30.9%
岡山県 8,765 1,727 19.7%
広島県 12,408 3,654 29.4%
山口県 3,861 1,194 30.9%
徳島県 3,555 974 27.4%
香川県 1,967 654 33.2%
愛媛県 5,599 1,579 28.2%
高知県 1,724 507 29.4%
福岡県 21,726 5,877 27.1%
佐賀県 3,537 1,049 29.7%
長崎県 6,061 1,860 30.7%
熊本県 6,227 2,035 32.7%
大分県 3,967 1,326 33.4%
宮崎県 3,926 954 24.3%

鹿児島県 5,137 1,442 28.1%
沖縄県 4,623 984 21.3%
海外 638 227 35.6%

合計 504,593 134,407 26.6%